ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:         /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2024

V/v rà soát, đề xuất kéo dài

thời gian thực hiện và giải

ngân vốn đầu tư từ nguồn ngân

sách địa phương năm 2023

sang năm 2024

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Kho bạc Nhà nước Bình Sơn;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Chủ đầu tư.

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 227/STC-TCĐT ngày

18/01/2024 về việc rà soát, đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn

đầu tư từ nguồn ngân sách địa phương năm 2023 sang năm 2024, Chủ tịch

UBND huyện chỉ đạo như  sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn rà soát, đề

xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư từ nguồn ngân sách địa

phương năm 2023 sang năm 2024 của các nhiệm vụ, dự án theo đúng các tiêu chí,

nguyên tắc sau:

- Các trường hợp được phép kéo dài:

(1) Thuộc một trong các trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 48 Nghị

định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Đầu tư công.

(2) Các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội

chưa thực hiện giải ngân hết trong năm 2023 được kéo dài thời gian thực hiện

sang năm 2024, Quốc hội quyết định tại Nghị quyết số 110/2023/QH15 kỳ họp

thứ 6 thông qua ngày 29/11/2023 .

(3) Các nhiệm vụ, dự án thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia chưa giải

ngân hết trong năm 2023 được kéo dài thời gian thực sang năm 2024, Quốc hội

quyết định tại Nghị quyết số 104/2023/QH15 ngày 10/11/2023 về dự toán ngân

sách nhà nước năm 2024.

(4) Các nhiệm vụ, dự án thuộc 3 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022

(bao gồm cả vốn năm 2021 được chuyển nguồn sang năm 2022) chưa giải ngân

hết trong năm 2023 được kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2024, Quốc hội

quyết định tại Nghị quyết số 108/2023/QH15 ngày 29/11/2023 về giám sát

chuyên đề “việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -

 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030”.

2

- Mức vốn ngân sách địa phương kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân

của từng dự án không cao hơn số vốn năm 2023 còn lại chưa giải ngân đến hết

ngày 31/01/2024.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn báo cáo, giải

trình cụ thể đối với từng nhiệm vụ, dự án đề nghị kéo dài thời gian thực hiện và

giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 sang năm 2024 để làm căn cứ xem xét, tổng

hợp; trong đó cần làm rõ: (1) sự phù hợp với các trường hợp quy định nêu trên;

(2) Cam kết giải ngân 100% số vốn ngân sách địa phương đề xuất kéo dài đến hết

ngày 31/12/2024.

- Không kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân năm 2023 sang năm 2024

đối với các dự án đã được kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân năm 2022 sang

năm 2023 (trừ trường hợp (4) nêu trên).

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn khẩn trương

làm việc với Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch để rà soát, đối chiếu, xác nhận danh

mục dự án và số vốn ngân sách địa phương năm 2023 chưa giải ngân hết đến

ngày 31/01/2024, báo cáo gửi UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch

huyện) chậm nhất đến hết ngày 10/02/2024. Trường hợp cơ quan, đơn vị nào báo

cáo không đúng thời gian hoặc không báo cáo thì Phòng Tài chính – Kế hoạch

huyện không tổng hợp vào danh mục đề xuất kéo dài; đồng thời, Thủ trưởng của

các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn sẽ chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện đối với số vốn bị hủy dự toán (có mẫu báo

cáo số 01, 02, 03 đính kèm).

3. Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các

xã, thị trấn. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp, tham mưu UBND

huyện báo cáo Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư theo đúng thời gian quy

định.

4. Kho bạc Nhà nước cấp huyện, phối hợp với các chủ đầu tư rà soát, đối

chiếu, xác nhận số vốn ngân sách địa phương năm 2023 còn lại chưa giải ngân

đến ngày 31/01/2024 theo hướng dẫn của Kho bạc Nhà nước tại Công văn số

7290/KBNN-KTNN ngày 15/12/2023 về việc hướng dẫn công tác khóa sổ kế

toán niên độ 2023 trên TABMIS.

Yêu cầu Thủ trưởng của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn và các chủ đầu tư nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP. HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, XD.

                  CHỦ TỊCH

                   Nguyễn Tưởng Duy

		2024-01-19T10:34:10+0700

		2024-01-19T13:58:30+0700

		2024-01-19T13:58:30+0700

		2024-01-19T13:58:30+0700

		2024-01-19T13:58:30+0700